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WSTĘP 

 Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2002 r. o pomocy społecznej Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Miedźnie przedstawia roczne sprawozdanie z działalności Ośrodka za 2021 rok. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  funkcjonuje jako gminna jednostka organizacyjna pomocy 

społecznej. Na poziomie lokalnym wykonuje zadania skierowane na wsparcie i poprawę warunków 

życia  mieszkańców gminy. Działania Ośrodka są zbieżne z lokalna polityką społeczną i zgodne z 

realizacją celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miedźno. Podstawowym 

aktem prawnym na podstawie którego funkcjonuje ośrodek jest ustawa o pomocy społecznej. Ponadto 

w Ośrodku realizowane są zadania wynikające z innych aktów prawnych, a w szczególności : ustawy 

o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o 

pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o pomocy 

państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. 

 Do głównych zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej należy prowadzenie całokształtu 

spraw w zakresie pomocy społecznej, a w szczególności polegających na: 

 analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej; 

 przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawami świadczeń; 

 pracy socjalnej rozumianej, jako  działalności zawodowej skierowanej na pomoc osobom i 

rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie; 

 pobudzanie aktywności społecznej w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i 

rodzin; 

Ośrodek pomocy wykonuje: 

-zadania własne Gminy o charakterze obowiązkowym 

-zadania własne Gminy o charakterze nieobowiązkowym 

-zadania zlecone z zakresu administracji rządowej 

-pracę socjalną nie związaną z wydatkami finansowymi 

 Przy realizacji zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Powiatowym 

Urzędem Pracy, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rodzinnym, Komendą Powiatową 

Policji, szkołami, przedszkolami, placówkami ochrony zdrowia, Stowarzyszeniem „AGAPE”, 

Bankiem Żywności, Domami Pomocy Społecznej. 
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I. STRUKTRURA ORGANIZACYJNA 

 W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Miedźnie zadania własne oraz zadania zlecone 

przekazane przez gminę w roku 2021 były realizowane w : 

1. Zespole świadczeń ds. rodziny, 

2. Zespole pomocy środowiskowej. 

Ad. 1 W zespole Świadczeń ds. Rodziny realizowane były zadania zlecone gminy: 

-świadczenia rodzinne i opiekuńcze, 

-świadczenia wychowawcze, 

-fundusz alimentacyjny, 

-wsparcie kobiet w ciąży i rodzin-jednorazowe świadczenie „Za życiem” 

Ad 2 W Zespole Pomocy Środowiskowej były realizowane zadania zlecone oraz zadania własne 

gminy: 

-z zakresu pomocy społecznej tj.: 

-zasiłek stały, 

-zasiłek okresowy, 

-zasiłek celowy, 

-specjalny zasiłek celowy, 

-składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne, 

-udzielanie schronienia, 

- dożywianie dzieci, 

-kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności, 

-Karta Dużej Rodziny, 

-piecza zastępcza,  

-usługi opiekuńcze, 

-procedura „Niebieskiej Karty” 

W roku 2021 w Ośrodku było zatrudnionych na umowę o pracę 16 osób, co przełożyło się na 13,38 

etatu, co uczyniło łącznie koszty wynagrodzenia pracowników warz z pochodnymi w kwocie 

801 766,93 zł 

Ośrodkiem kieruje kierownik wraz z koordynatorami zespołów. W dniach nieobecności,  kierownika 

zastępuje koordynator zespołu pracy środowiskowej (koordynator –specjalista pracy socjalnej) na 

podstawie udzielonych od Wójta Gminy pełnomocnictw. 

Kadra Ośrodka: 

-kierownik - 1 osoba 

-koordynatorzy- 2 osoby 

-pracownicy socjalni – 5 osób (2 osoby na zastępstwo) 

-opiekunki środowiskowe – 2 osoby 

-inspektorzy, podinspektorzy, referenci –5 

-pozostali pracownicy- 1 

Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników: 

- 10 osób posiada wykształcenie wyższe, 

- 6 osób posiada wykształcenie średnie. 

Specjalizację I stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada 2 pracowników socjalnych. 

Specjalizację II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada 1 osoba (kadra kierownicza). 

Specjalizację z zakresu organizacji i zarządzania w pomocy społecznej – 2 osoby (kadra kierownicza). 
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 II.REALIZACJA ZADAŃ WŁASNYCH I ZLECONYCH GOPS  w 2021 ROKU 

 Pomoc społeczna zadania własne  i zlecone gminy 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy 

społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym poprze podejmowanie działań 

zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających 

udzielenie pomocy, jednakże potrzeb osób i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać 

uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej. Celem 

pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości. Świadczenia pomocy społecznej nie mogą stanowić źródła utrzymania. Są to działania 

wspierające inicjatywę, zaangażowanie i chęć podopiecznych do poprawienia własnej sytuacji. 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

-ubóstwa 

-sieroctwa 

-bezrobocia 

-bezdomności 

-niepełnosprawności 

-długotrwałej lub ciężkiej choroby 

-przemocy w rodzinie 

-potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności 

-bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

zwłaszcza w rodzinach wielodzietnych lub niepełnych 

-trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 

--alkoholizmowi lub narkomanii 

-zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej 

-klęski żywiołowej lub ekologicznej 

Prawo do  świadczeń pieniężnych z pomocy przysługuje: 

a) osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 701,00 zł netto m-cznie, 

b) osobie w rodzinie w której dochód na osobę nie przekracza kwoty  528,00 zł netto m-cznie. 

 W ustawie o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. jest wymienionych szereg zadań i 

obowiązków do realizacji dla pracowników pomocy społecznej, szczególnie w zakresie pracy socjalnej 

świadczonej na rzecz podopiecznych.  
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1.DZIAŁALNOŚĆ ZESPOŁU  POMOCY ŚRODOWISKOWEJ 

Zespół Pomocy Środowiskowej w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Miedźnie realizuje 

zadania własne i zlecone finansowane z budżetu gminy oraz z budżetu państwa w zakresie 

następujących świadczeń: 

1. Zasiłki celowe 

Zasiłki celowe przyznawano w szczególnie uzasadnionych sytuacjach osobom bezrobotnym, chorym, 

niepełnosprawnym, rodzinom wielodzietnym, z przeznaczeniem na zakup opału, leków i żywności 

oraz dopłaty do posiłków dla dzieci. W roku  2021 pomocy udzielono 21 rodzinom, wypłacono 29 

świadczeń. Na zasiłki celowe wydatkowano kwotę 9850,00 zł. 

 

2. Zasiłki stałe 

W roku 2021 pomocą w formie zasiłków stałych objęto 20 osób niezdolnych do pracy ze względu na 

wiek lub niepełnosprawność. Wypłacono 203 świadczenia, na ten cel wydatkowano kwotę 108 860,68 

zł. 

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

W roku 2021 opłacono składki zdrowotne za 17 osób pobierających zasiłek stały na kwotę 8 479,11 

zł, odprowadzono  175 składek zdrowotnych dla w/w osób. 

4. Zasiłki okresowe 

Pomocą w formie zasiłków okresowych objęto   10 osób z  10 rodzin, którym przyznano  59 świadczeń 

i wydatkowano na ten cel kwotę 20 447,00 zł. Pomoc ta skierowana była przede wszystkim do osób 

bezrobotnych, przewlekle chorych i niepełnosprawnych. Środki na realizację powyższego zadania 

pochodziły  z dotacji celowej budżetu państwa oraz środków własnych. 

 

5. Kierowanie osób do domu pomocy społecznej i odpłatność za ich pobyt 

W 2021 roku Gmina Miedźno opłacała pobyt w domach pomocy społecznej 5 mieszkańcom. Na 

realizację powyższego zadania wydatkowano kwotę  154 185,54 zł. 

Liczba świadczeń 50. 

6. Udzielenie schronienia  

W roku 2021 udzielono pomocy w formie schronienia dla  3 osób, na kwotę  22 493,00 zł. Liczba 

świadczeń 20. 

7. Realizacja programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” 

W ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania: pomocą w formie świadczenia 

pieniężnego z przeznaczeniem na zakup żywności objęto 24 osoby z 24 rodzin, którym wypłacono 67 

świadczeń na kwotę  21 150,00 zł. 

Drugą forma pomocy realizowana w ramach programu było dożywianie uczniów w szkołach.  

Dożywianiem objęto 9  uczniów. Przyznano  517 posiłków i wydatkowano na ten cel kwotę 2 337,50  

zł. Łącznie na realizację programu wydatkowano kwotę 2337,50  zł, z czego w ramach dotacji 

12 451,00 zł, natomiast środki własne gminy 11 036,50 zł. 

W roku 2021 Ośrodek Pomocy  Społecznej wydawał również artykuły żywnościowe otrzymane z 

Częstochowskiego Banku Żywności „ Program Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany  

ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu  Najbardziej Potrzebującym”. 

Przy kwalifikowaniu osób stosowane było kryterium dochodowe: tj. 220 % kwoty,  o której mowa w  
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art. 8 ustawy o pomocy społecznej. Łącznie pracownicy socjalni przyjęli i  

rozładowali 10 ton i 300 kg.  

żywności. Z programu skorzystało 76 rodzin, wydano 1116 paczek żywnościowych dla  186 osób z 

terenu gminy.  

8. Usługi  opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 

a jest jej pozbawiona przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia 2 opiekunki. Usługi w 2021 roku 

świadczone były łącznie dla  7 osób. 

9. Rządowy Program „Karta Dużej Rodziny” 

Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów nr 85 z dnia 27 maja 2014 r. w sprawie ustanowienia rządowego 

programu dla rodzin wielodzietnych w 2021 roku 21  rodzinom wydano 69  kart Karty Dużej Rodziny. 

Koszty obsługi zadania wyniosły 215,00 zł. 

 

10. Praca socjalna 

Świadczono prace socjalną osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód i objęci nią byli 

praktycznie wszyscy klienci ośrodka. W 2021 roku z pomocy w postaci pracy socjalnej skorzystało 5  

osób z  5 rodzin, pomocą wyłącznie z pracy socjalnej objęto  1 rodzinę. 

W 2021 roku z pomocy tutejszego ośrodka skorzystały 63 osoby z  57 rodzin. Pracownicy socjalni 

przeprowadzili   166 wywiadów środowiskowych. Z zakresu pomocy społecznej wydano  149 decyzji 

administracyjnych.  

 

11. Zespól Interdyscyplinarny 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w związku z uzasadnionym podejrzeniem 

zaistnienia przemocy w rodzinie tutejszy ośrodek podejmuje działania wszczęcia procedury 

„Niebieskiej Karty”. Obejmuje ona ogół czynności realizowanych przez przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

policji, oświaty, ochrony zdrowia i innych służb pomocowych. W 2021 roku prowadzono 25 procedur 

„Niebieskiej Karty”. 4 razy zebrał się Zespół Interdyscyplinarny celem oceny okresowej sytuacji i 

udzielenia osobom doznającym przemocy w rodzinie, jak również osobom, które ją stosują.  
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2.DZIAŁALNOŚĆ ZESPOŁU ŚWIADCZEŃ ds. RODZINY 

Zespół Świadczeń ds. Rodziny w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Miedźnie realizuje  

zadania zlecone finansowane z budżetu państwa w zakresie następujących świadczeń: 

 

1.Składki na ubezpieczenie zdrowotne i ubezpieczenie emerytalno-rentowe 

a) Opłacono składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe za 39 osób pobierających świadczenia 

pielęgnacyjne (448 składek) i za  0 osób pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy (0 składek) na 

ten cel wydatkowano  183 247,86 zł. 

 

b) Opłacono składki zdrowotne za 22 osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne. Łącznie 

opłacono 222 składki na kwotę  39 211,01 zł.  

2.Świadczenia wychowawcze  

Wypłacono 16 141 świadczenia, z programu skorzystało  1544 dzieci. Na cel ten zostało 

wydatkowanych  8 016 366,02 zł. 

W 2021 r. realizowano wypłatę świadczeń z okresu zasiłkowego 2019/2021 i okresu 2021/2022. 

Okres zasiłkowy dla  realizacji świadczenia wychowawczego trwał od 01 lipca 2019 r. do 31 maja 

2021 r. jednocześnie od m-ca lutego 2021 r. składano wnioski na nowy okres zasiłkowy  

2021/2022. 

W 2021 r. świadczeniem wychowawczym objęto 840 rodzin. W stosunku do roku poprzedniego (2020 

r.) liczba ta wzrosła o 5 rodzin objętych programem wypłaty świadczenia wychowawczego 

finansowego z budżetu państwa. 

W roku 2021 nie było przypadków zamiany formy wypłaty świadczenia wychowawczego z pieniężnej 

na formę rzeczową. 

W 2021 r. przeprowadzono 943 postepowań administracyjnych, w tym: 

871 postępowań administracyjnych zakończonym  informacją o przyznaniu świadczenia, 

1 decyzja umarzająca postępowanie administracyjne,  

27 postanowień o  odmowie wszczęcia postępowania ze względu na rozstrzygnięcie sprawy ( gdy 

składane są po raz kolejny wnioski na to samo dziecko przez rodzica), 

7 postępowań przekazanych do realizacji z innych ośrodków według właściwości ze względu na 

miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o świadczenia wychowawcze, 

4 postępowania przekazane do innych ośrodków według właściwości, ze względu na zmianę adresu 

zamieszkania, 

28 decyzji Wojewody Śląskiego rozpatrzone w ramach zabezpieczenia społecznego, gdy członek 

rodziny pracuje poza granicami RP, 

5 postepowań przekazanych przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Częstochowie do 

rozpoznania (wyłącznie organu ). 

W 2021 r. zrealizowano wypłatę 762 świadczeń w ramach koordynacji systemu zabezpieczenia 

społecznego, z okresu zasiłkowego 2019/2021 i 2021/2022, gdy członek rodziny przebywa poza 

granicami RP (wypłata świadczenia lub dodatku dyferencyjnego). 

 

3.Świadczenia rodzinne oraz składki na ubezpieczenie  

a) świadczenia rodzinne (zasiłek rodzinny z dodatkami, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

dziecka, świadczenie rodzicielskie, jednorazowe świadczenie „Za życiem”, świadczenie 

pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy). 

Zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego przeznaczony jest na częściowe pokrycie 

wydatków na utrzymanie dziecka i wynosi: 
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 95 zł miesięcznie na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia; 

 124 zł miesięcznie na dziecko powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia; 

 135 zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia.  

Złożono 256 wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami, z tego: 

▪246 wniosków unikatowych papierowych o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego 

▪10 wniosków elektronicznych o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego 

 

Wypłacono w 2021 r. 7139  świadczeń rodzinnych  na kwotę 801 445,08  zł.  

 

a) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, przysługuje z tytułu urodzenia żywego dziecka, 

matce lub ojcu, albo opiekunowi prawnemu lub faktycznemu dziecka, w kwocie 1000,00 zł 

jednorazowo na każde dziecko, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

1 922,00 zł, jeżeli wniosek o jej wypłatę zostanie złożony w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin 

dziecka bądź od dnia przysposobienia dziecka, jeżeli matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną 

nie później niż od 10 tygodnia ciąży do dnia porodu. W 2021 r. wypłacono  55 świadczeń na kwotę  

55 000,00 zł. 

Przeprowadzono 56 postępowań administracyjnych zakończonych wydaniem decyzji przyznającej 

jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka, w 1 przypadku postępowanie zakończono 

wydaniem decyzji odmowej ze względu na braki formalne wniosku.   

 

b) świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1000,00 zł miesięcznie, Świadczenie 

rodzicielskie przysługuje: 

1) matce albo ojcu dziecka, z uwzględnieniem ust. 2; 

2) opiekunowi faktycznemu dziecka w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. 

roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego 

- do ukończenia 10. roku życia; 

3) rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką 

dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję 

o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; 

4) osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 

7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku 

szkolnego - do ukończenia 10. roku życia. 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje od dnia: 

1) porodu - w przypadku osób, o których mowa w ust. 1 pkt 1; 

2) objęcia dziecka opieką, nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 7. roku życia, a w przypadku 

dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego, nie dłużej niż do 

ukończenia przez nie 10. roku życia - w przypadku osób, o których mowa w ust. 1 pkt 2 i 3; 

3) przysposobienia dziecka, nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 7. roku życia, a w przypadku 

dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego, nie dłużej niż do 

ukończenia przez nie 10. roku życia - w przypadku osoby, o której mowa w ust. 1 pkt 4. 

W 2021 r. wypłacono  171  świadczeń na kwotę 150 721 zł. Przeprowadzono 12 postępowań 

administracyjnych,  z tego  10 zakończonych wydaniem  decyzji przyznających świadczenie,  1 

postępowanie zawieszone do czasu rozstrzygnięcia przez inny organ, 1 postępowanie zamknięte bez 

nadania biegu. 

 

c) zasiłek dla opiekuna na podstawie ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków 

dla opiekunów (t .j. Dz.U. z 2020 r. poz.1297 ). Ustawa określa warunki nabywania oraz zasady ustalania 

i wypłacania zasiłków dla opiekunów osobom, które utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego z 

dniem 1 lipca 2013 r. w związku z wygaśnięciem z mocy prawa decyzji przyznającej prawo do 

świadczenia pielęgnacyjnego. 

 W 2021 r. nie wypłacono  zasiłków dla opiekuna (0 świadczeń).   
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d) jednorazowe świadczenie „Za życiem” przysługuje z tytułu urodzenia dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego 

życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu uregulowane 

ustawą z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin” Za życiem” (t.j. Dz.U. z 2020 r. 

poz. 1329) 

W 2021 r. nie wypłacono jednorazowego  świadczenia „za życiem” dla  rodzin.  

e) świadczenia opiekuńcze; świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek 

opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. –

Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli nie 

podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia z zatrudnienia lub 

innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: konieczności stałej lub długoterminowej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.  

W 2021 r. wypłacono 2205 świadczeń opiekuńczych i zasiłków pielęgnacyjnych na kwotę 1 702 277 

zł. Wnioski o świadczenia rodzinne, w tym zasiłek rodzinny z dodatkami, jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia dziecka, świadczenie rodzicielskie, zasiłek dla opiekuna, świadczenie pielęgnacyjne 

realizowane są w oparciu o przepisy ustawy z dnia  28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 

(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 111 ze zm.) i ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. –Kodeks postępowania 

administracyjnego (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 735 ze zm.).  

W 2021 r. przeprowadzono 332 postępowania administracyjne, zakończone wydaniem 332 decyzji 

administracyjnych ( dot. zasiłków rodzinnych z dodatkami, świadczenia pielęgnacyjnego, zasiłków 

pielęgnacyjnych). 

 

4.Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

Fundusz alimentacyjny stanowi system wspierania osób uprawnionych do alimentów środkami 

finansowymi z budżetu państwa, przysługuje osobie uprawnionej do alimentów od rodzica na 

podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, jeżeli jego egzekucja 

okazała się bezskuteczna. Ustalenie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz ich 

wypłata następują na wniosek osoby uprawnionej lub jej przedstawiciela ustawowego na podstawie 

ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz.U. z 2021 r. 

poz. 877 ze zm.). 

Wypłacono 119 świadczeń z funduszu alimentacyjnego dla 10 rodzin, na ten cel w 2021 r. 

wydatkowano kwotę 45 174,24 zł. Przyznanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego poprzedzono 10 

postępowaniami administracyjnymi zakończonymi wydaniem 10 decyzji administracyjnych 

przyznających świadczenia z funduszu alimentacyjnego.  

Od m-ca października 2020 r. zespół świadczeń ds. rodziny realizuje także prowadzenie postępowań 

w sprawach, o których mowa w art. 411 ust. 10 g ustawy prawo ochrony środowiska w zakresie 

wydawania zaświadczeń o dochodach dla osób na potrzeby programu  „Czyste powietrze”. W 2021 r 

. zostało wydanych 61 zaświadczeń.  
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3. DZIAŁANIA Z OBSZARU POMOCY MATERIALNEJ O CHARAKTERZE SOCJALNYM 

DLA UCZNIÓW 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  roku 2021 realizował działania z obszaru pomocy materialnej 

o charakterze socjalnym przysługującym uczniom do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak 

niż do ukończenia 24 roku życia. Ośrodek przyznał świadczenia dla uczniów w postaci stypendiów 

szkolnych oraz zasiłków szkolnych. 

Wniosków o stypendium szkolne zostało złożonych: 

-od stycznia do czerwca (rok szkolny 2020/2021) 16 wniosków od osób ubiegających się o stypendium 

szkolne, z tego 25 uczniów otrzymało decyzję o przyznaniu stypendium szkolnego, natomiast   2  

uczniów otrzymało odmowę przyznania stypendium szkolnego ze względu na przekroczenie dochodu 

w rodzinie tj. przekroczenie kwoty 528,00 zł dochodu netto na osobę w rodzinie. Kwota wypłacona na 

stypendia szkolne od stycznia do czerwca wyniosła 13 106,96 zł; 

-od września do grudnia (rok szkolny 2021/2022)  11 wniosków osób ubiegających  się o stypendium 

szkolne, z tego  14 uczniów otrzymało decyzję o przyznaniu stypendium szkolnego, natomiast  4  

uczniów otrzymało odmowę przyznania stypendium szkolnego ze względu na przekroczenie dochodu 

w rodzinie tj. przekroczenie kwoty 528,00 zł dochodu netto na osobę w rodzinie. Kwota 

przeznaczona na stypendia szkolne od  września do grudnia wyniosła 6 398,40 zł. 

Ogólna liczba uczniów którzy otrzymali stypendium szkolne w 2021 roku wyniosła 39 uczniów, na 

ten cel zostało wydatkowanych środków finansowych w kwocie 19 505,36 zł. 

W przypadku zasiłku szkolnego do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miedźnie wpłynęły 2 

wnioski. Wszystkie wnioski zakończone wydaniem decyzji o przyznaniu zasiłku szkolnego w kwocie 

620,00 zł  każda, co  stanowi pięciokrotność kwoty, o której mowa  w art. 6 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 

29 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 

Całkowita kwota przeznaczona na wypłatę zasiłków szkolnych w 2021 r. wyniosła 1240,00 zł. 

 

Liczba uczniów korzystających ze świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym oraz kwota przyznanych 

świadczeń w 2021 r. 

Rodzaj świadczenia 

 

Liczba uczniów otrzymujących 

świadczenie 

 

Kwota wypłaconych 

świadczeń   (zł) 

Stypendium szkolne  

 

39 19 505,36 

Zasiłek szkolny  
 

2 1240,00 
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III. POTRZEBY  W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

 Przedstawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej  jest ustawowym obowiązkiem 

kierownika ośrodka pomocy społecznej, wynikającym z art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej. 

Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest ocena danych dotyczących sytuacji 

rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców korzystających ze świadczeń, prowadzona na 

bieżąco przez tutejszy Ośrodek, a także analizy zasobów kadrowych i instytucjonalnych gminy w 

sferze socjalnej. 

 Gmina zgodnie z przepisami ustawy zobowiązana jest do zaspokojenia niezbędnych  

potrzeb życiowych mieszkańców wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych. Na pierwszym 

miejscu należy zapewnić finansowanie świadczeń pomocy społecznej z zakresu zadań własnych o 

charakterze obowiązkowym w szczególności dotyczących: 

przyznawania i wypłacania zasiłków stałych, okresowych, celowych; świadczenia usług 

opiekuńczych; udzielania schronienia i zapewnienia posiłków; zapewnienia miejsc w domach pomocy 

społecznej; dożywiania dzieci; opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne; sprawiania pogrzebu, 

w tym osobom bezdomnym oraz utrzymania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miedźnie ( 

zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 18 ustawy o pomocy społecznej). 

Do najważniejszych zadań w zakresie rozwiązania problemów rodzin przez Gminę Ośrodek  

wskazuje : 

- przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez odbudowywanie umiejętności uczestniczenia w 

życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych; 

- kontynuację działań wspierających i oferty dla osób bezdomnych z naszego terenu poprzez 

przedłużenie umowy ze Stowarzyszeniem Wzajemnej Pomocy „AGAPE” z Częstochowy; 

- wspieranie rodziny w zakresie odpowiednich warunków rozwoju dzieci i młodzieży, w szczególności 

w sytuacjach zagrożenia przemocą domową lub alkoholizmem; 

- podejmowanie współpracy w zakresie realizacji projektów systemowych skierowanych dla osób 

długotrwale bezrobotnych; 

- kontynuację porozumienia z Powiatowym Urzędem Pracy dotyczącym prac społecznie  użytecznych 

dla klientów Ośrodka. 

Ośrodek realizuje zadania z zakresu świadczenia usług opiekuńczych, których koszty zwiększają się  

z roku na rok, pomimo to świadczone usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania są najtańszą formą 

wsparcia osób wymagających opieki w porównaniu do kosztów usług świadczonych przez domy 

pomocy społecznej. W celu umożliwienia osobom wymagającym opieki pozostania jak najdłużej w 

miejscu zamieszkania, nadal należy rozwijać usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, podnosić ich 

jakość i dopasowywać do potrzeb odbiorców. Odpłatność ponoszona przez gminę za pobyt 

mieszkańców w DPS stale wzrasta, co bardzo obciąża budżet gminy. 

Zauważalny   jest także wzrost  liczby rodzin, których  członkowie rodziny, w tym dzieci długotrwale 

chorują lub są osobami z niepełnosprawnościami. Wskazane jest zabezpieczenie środków  

finansowych na usługi opiekuńcze dla osób, które z powodu wieku, choroby i   innych  

przyczyn wymagają specjalistów w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych oraz opiekę 

higieniczną czy zalecaną przez lekarza pielęgnację. Jednym z zadań które należy wdrożyć jest 

„Asystent osoby niepełnosprawnej” jako forma i  usługa specjalistyczna w rehabilitacji społeczno-

zawodowej i edukacyjnej  osób z niepełnosprawnościami. Z uwagi na znaczne obciążenie   opiekunów 

osób  niesamodzielnych należy propagować tworzenie instytucji opieki tzw. „wytchnieniowej”, która 

pomogłaby odciążyć opiekunów.   

Istnieje też konieczność rozszerzenia zakresu z rodzinami dotkniętymi przemocą domową o 

specjalistyczne poradnictwo, w zakresie pracy z dziećmi,  organizowanie szkoleń i warsztatów 

związanych z funkcjonowaniem rodziny  i dzieci w rodzinie dotkniętej przemocą domową lub 

alkoholizmem, w tym praca z psychologiem dziecięcym          

 

12 



Niezbędna jest stała ewaluacja kadry pomocy społecznej poprzez specjalistyczne szkolenia oraz 

zapewnienie środków finansowych na warsztaty, szkolenia i konferencje poświęcone tej tematyce. 

Istnieje konieczność wprowadzenia „Asystenta rodziny”, a co za tym idzie przydzielenie środków 

finansowych na działalność asystenta rodziny jako skutecznej formy wsparcia rodzin przeżywających 

trudności opiekuńczo-wychowawcze.  

Stopniowo zwiększa się w strukturze demograficznej  gminy udział osób starszych, wymagających 

pomocy osób trzecich, co wymaga zintensyfikowania działań w zakresie pomocy i wsparcia dla tej 

kategorii wiekowej. Starzejące się społeczeństwo, a co za tym idzie  

wzrastająca   liczba osób z niepełnosprawnościami, często też opiekuńcza niewydolność  rodzin wobec 

dorosłych osób niesamodzielnych wymaga wysokich nakładów finansowych na zapewnienie im 

opieki całodobowego lub dziennego wsparcia poprzez stworzenie  dziennych domów pomocy lub 

klubów. Zadania te mogą być realizowane na terenie gminy  przez organizacje pozarządowe. Istnieje 

także potrzeba rozwoju budownictwa socjalnego  lub adaptacji istniejących pomieszczeń w zasobie 

gminy na pomieszczenia  mieszkalne, w celu zabezpieczenia potrzeb mieszkaniowych osób o niskich 

dochodach. Osoby eksmitowane z lokali komunalnych automatycznie stają się osobami bezdomnymi, 

zmieniają  swój status na osobę bezdomną, której gmina ma obowiązek zapewnić schronienie. 

Zapewnienie tymczasowego  pomieszczenia., miejsca w noclegowni, schronisku lub innej placówce, 

to zadanie własne gminy. Jednym z kierunków powinno być stworzenie budownictwa socjalnego 

treningowego i komunalnego w gminie. 

Z uwagi na wzrost liczby i rodzaju realizowanych zadań istnieje tez konieczność zwiększenia 

powierzchni użytkowej o dodatkowe pomieszczenia biurowe do spotkań w ramach prac Zespołu 

Interdyscyplinarnego do przeciwdziałania   przemocy w  rodzinie i Grup Roboczych  tzw. pokój 

rozmów z indywidulnym przypadkiem. Modernizacji wymaga także sam obiekt  GOPS – wymiana 

poszycia dachowego i wentylacji pomieszczeń biurowych.  

Nowe zadania i zmieniające się regulacje prawne są dla wszystkich pracowników Ośrodka dużym 

wyzwanie, ciągła nowelizacja ustaw nie stanowi stabilnej podstawy prawnej, utrudniając jednocześnie 

należyte wykonywanie zadań, a niskie koszty obsługi nowych zadań powodują obciążenie 

dotychczasowych pracowników. 

Zawarte informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy 

podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym 

roku i stały się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji: 

-z analizy struktury mieszkańców Gminy Miedźno, wnioskować można, iż ulegać będzie zmniejszeniu 

liczba mieszkańców gminy w  wieku produkcyjnym, pogorszy się struktura wiekowa i nastąpi wzrost 

wielkości populacji osób w wieku poprodukcyjnym. Takie prognozy ukierunkowują cele pomocy 

społecznej na szeroko rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede wszystkim 

zabezpieczenie środków finansowych na utrzymanie osób starszych w domach pomocy społecznej i 

zabezpieczenie usług opiekuńczych; 

- z analizy  wynika również, iż zwiększa się liczba osób niepełnosprawnych na terenie Gminy 

Miedźno, korzystających ze świadczeń, co każe kłaść  nacisk na zintensyfikowanie działań 

związanych z szeroko rozumianym wsparciem dla tych osób; 

- podejmowanie dalszych działań w kierunku profesjonalizacji kadry pomocy społecznej poprzez 

podnoszenie kwalifikacji zawodowych, udział w kursach i szkoleniach, celem zapewnienia wysokiej 

jakości świadczonych usług na rzecz osób i rodzin wykazujących trudności w prawidłowym 

funkcjonowaniu w środowisku społecznym; 

- opracowywanie i realizacja projektów z środków pochodzących spoza budżetu gminy. 
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